
 
 

 
 

SELETIVO SIMPLIFICADO N. 01/2018 
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 05/2018 

 
 

A Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’Oeste - MT, e o 
Presidente da Comissão Organizadora do Seletivo 
Simplificado n.01/2018, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVEM 
 

1º - Em atendimento ao Cronograma do Edital de Seletivo 
Simplificado n. 01/2018, Item 4, “J”, da Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’Oeste - 
MT, DIVULGAR o resultado do julgamento dos recursos interpostos ao Edital 
Complementar n.04/2018 e o  GABARITO DEFINITIVO: 

 
a) ANEXO I – JULGAMENTO DOS RECURSOS INTERPOSTOS 

AO EDITAL COMPLEMENTAR N.04/2018. 
 

b) ANEXO II - GABARITO DEFINITIVO 
 
 

2º - Este Edital Complementar encontra-se a disposição dos 
interessados no Diário Oficial de Contas - Tribunal de Contas do Estado de Mato 
Grosso - TCE/MT, Quadro Mural da Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’Oeste – 
MT e no endereço eletrônico: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br, a partir desta 
data.     

 

Figueirópolis D’Oeste – MT, 03 de Abril de 2018. 
 
 

 
EDUARDO FLAUSINO VILELA                    FELIPE MARQUES DE AQUINO 

Prefeito Municipal                                        Presidente da Comissão 
 

 
 
 
 
HELOIZA GONCALVES MONTORO MARTINS       MARLUCE MARTINS FERREIRA 

 
                        Membro                                                                     Membro 
 
 



 
 

 
 

ANEXO I – JULGAMENTO DOS RECURSOS INTERPOSTOS AO EDITAL COMPLEMENTAR N.04/2018  
 

CANDIDATO CARGO PROVA QUESTÃO PARECER EFEITO 
Jeferson de 
Jesus Teixeira 

Professor 
Nível 
Superior 

Noções de 
Informática 

17 Recurso Procedente Mudar 
Alternativa 
Correta para 
“A” 

Jeferson de 
Jesus Teixeira 

Professor 
Nível 
Superior 

Matemática 10 A informação “... não foram vendidos ingressos especiais, ...” foi posta no texto justamente 
para não induzir a/o candidata/o a buscar por outros valores ou até mesmo cogitar a 
possibilidade de que o Código de Defesa do Consumidor, garante a meia entrada e assim 
solicitar o cancelamento da questão. Portanto as candidatas com as informações tal qual 
esta no texto, deveriam única e exclusivamente, buscar pelo valor da cadeira coberta e uma 
das possibilidades era o uso de resolução de sistema. Ou seja: 
Cadeira coberta = x           e      ingressos na geral = y 
Assim construiremos o seguinte sistema: 
8x + 5y = 198 
4x + 6y = 134 
 Esta resolução levaria aos valores de y= 10 e x= 18,50, como definimos X para cadeiras 
coberta automaticamente o valor encontrado de X refere-se ao preço pago pela cadeira 
coberta. 

Mantenha-se o 
gabarito 
preliminar 

Heidiany Pupim Professor 
Nível 
Superior 

Noções de 
Informática 

17 Recurso Procedente Mudar 
Alternativa 
Correta para 
“A” 

Heidiany Pupim Professor 
Nível 
Superior 

Matemática 10 A informação “... não foram vendidos ingressos especiais, ...” foi posta no texto justamente 
para não induzir a/o candidata/o a buscar por outros valores ou até mesmo cogitar a 
possibilidade de que o Código de Defesa do Consumidor, garante a meia entrada e assim 
solicitar o cancelamento da questão. Portanto as candidatas com as informações tal qual 
esta no texto, deveriam única e exclusivamente, buscar pelo valor da cadeira coberta e uma 
das possibilidades era o uso de resolução de sistema. Ou seja: 
Cadeira coberta = x           e      ingressos na geral = y 
Assim construiremos o seguinte sistema: 
8x + 5y = 198 

Mantenha-se o 
gabarito 
preliminar 



 
 

 
 

4x + 6y = 134 
 Esta resolução levaria aos valores de y= 10 e x= 18,50, como definimos X para cadeiras 
coberta automaticamente o valor encontrado de X refere-se ao preço pago pela cadeira 
coberta. 

Aline de Paula 
Ribeiro 

Professor 
Nível 
Superior 

Noções de 
Informática 

17 Recurso Procedente Mudar 
Alternativa 
Correta para 
“A” 

Aline de Paula 
Ribeiro 

Professor 
Nível 
Superior 

Matemática 10 A informação “... não foram vendidos ingressos especiais, ...” foi posta no texto justamente 
para não induzir a/o candidata/o a buscar por outros valores ou até mesmo cogitar a 
possibilidade de que o Código de Defesa do Consumidor, garante a meia entrada e assim 
solicitar o cancelamento da questão. Portanto as candidatas com as informações tal qual 
esta no texto, deveriam única e exclusivamente, buscar pelo valor da cadeira coberta e uma 
das possibilidades era o uso de resolução de sistema. Ou seja: 
Cadeira coberta = x           e      ingressos na geral = y 
Assim construiremos o seguinte sistema: 
8x + 5y = 198 
4x + 6y = 134 
 Esta resolução levaria aos valores de y= 10 e x= 18,50, como definimos X para cadeiras 
coberta automaticamente o valor encontrado de X refere-se ao preço pago pela cadeira 
coberta. 

Mantenha-se o 
gabarito 
preliminar 

Ofício da Banca Professor 
Nível Médio 

Noções de 
Informática 

17 Avaliação da Questão pela Banca. Mudar 
Alternativa 
Correta para 
“A” 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

ANEXO II - GABARITO DEFINITIVO 
 
 

Professor Nível 
Superior 

 Professor Nível 
Médio 

 Motorista II 

1 B  1 A  1 D 
2 D  2 B  2 A 
3 C  3 C  3 C 
4 B  4 A  4 B 
5 A  5 D  5 A 
6 C  6 A  6 C 
7 A  7 D  7 A 
8 C  8 C  8 D 
9 D  9 B  9 A 
10 D  10 C  10 C 
11 D  11 D  11 D 
12 A  12 A  12 A 
13 C  13 C  13 B 
14 D  14 D  14 C 
15 B  15 B  15 C 
16 C  16 C  16 B 
17 A  17 A  17 C 
18 C  18 C  18 A 
19 D  19 D  19 D 
20 A  20 A  20 A 
21 D  21 D  21 C 
22 D  22 D  22 D 
23 B  23 B  23 B 
24 A  24 A  24 A 
25 B  25 B  25 D 
26 C  26 C  26 B 
27 A  27 A  27 C 
28 D  28 D  28 A 
29 C  29 C  29 A 
30 C  30 C  30 D 
 
  



 
 

 
 

APOIO ADM 
EDUCACIONAL 

 MONITOR 
ESCOLAR 

 AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 
1 A  1 A  1 D 
2 B  2 B  2 A 
3 C  3 C  3 C 
4 A  4 A  4 B 
5 D  5 D  5 A 
6 A  6 A  6 C 
7 D  7 D  7 A 
8 C  8 C  8 D 
9 B  9 B  9 A 
10 C  10 C  10 C 
11 D  11 D  11 D 
12 A  12 A  12 A 
13 C  13 C  13 B 
14 D  14 D  14 C 
15 B  15 B  15 C 
16 C  16 C  16 B 
17 B  17 B  17 C 
18 C  18 C  18 A 
19 D  19 D  19 D 
20 A  20 A  20 A 
21 C  21 C  21 B 
22 A  22 B  22 C 
23 D  23 A  23 B 
24 B  24 D  24 C 
25 A  25 C  25 A 
26 D  26 A  26 D 
27 D  27 D  27 B 
28 C  28 B  28 C 
29 C  29 C  29 A 
30 C  30 B  30 B 
 
  



 
 

 
 

ORIENTADOR SOCIAL 
1 A 
2 B 
3 C 
4 A 
5 D 
6 A 
7 D 
8 C 
9 B 
10 C 
11 D 
12 A 
13 C 
14 D 
15 B 
16 C 
17 B 
18 C 
19 D 
20 A 
21 C 
22 B 
23 A 
24 D 
25 B 
26 C 
27 D 
28 A 
29 D 
30 A 

 
 

 Legenda: Modificada via recurso. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

 
Figueirópolis D’Oeste – MT, 03 de Abril de 2018. 

 
 
 

 
 

EDUARDO FLAUSINO VILELA                    FELIPE MARQUES DE AQUINO 
Prefeito Municipal                                        Presidente da Comissão 

 
 
 
 
 
HELOIZA GONCALVES MONTORO MARTINS       MARLUCE MARTINS FERREIRA 

 
                        Membro                                                                     Membro 

 


